§ II. S. Cornelii episcopatus.

4. Quacunque ergo ortus patria, certe cœli civis,
atque ex sæculi centurione miles Christi, imo novæ B
sub eo legionis primipilus est factus. Nam episco-
pum Cæsareæ ordinatum testantur Martyrologia.
Ita Usuardus hæc die: « Apud Cæsaream beatissimi
Cornelii Centurionis, quem B. Petrus baptizavit. Hic
apud præfatam urbem episcopali honore sublima-
tus quievit. » Eadem habet Beda vulgatus, Ado, mss.
pleraque, et recentiores verbis non nihil mutatis,
Martyrol. Romanum, ab ipso S. Petro episcopum
consecratum indicat. Notkerus prolixum ejus elo-
gium ita concludit : « Qui Cornelius, relicta militia,
apud præfatam urbem episcopi honore sublimatus
quievit. » Petrus de Natalib. lib. III, cap. 73, nar-
rata ejus conversione, subdit : « Deinde Cornelius,
militiæ abrenuntians, discipulus apostolorum efficitur,
et ab eisdem episcopus Cæsareæ ordinatur. Qui
apud eandem urbem officio prædicationis fideliter C
peracto, sanctitate conspicuus ad Christum migra-
vit : ibique sepultus quievit iv Nonas Februarii. »

5. Ex his refelli potest quod lib. x Recognitionum
Clementis narratur, Simone Mago Antiochiæ S. Pe-
trum absentem criminante, atque Ecclesiam con-
turbante, « supervenisse Cornelium centurionem,
missum a Cæsare ad præsidem Cæsareæ, publici
negotii gratia; » et quæ agerentur edoctum, spargi
rumorem curasse, quia Cæsar in urbe Roma et per
provincias maleficos inquiri jusserit ac perimi, se,
ut istum magum caperet, venisse, et ob hoc missum
a Cæsare. » Qui dolus feliciter evenerit, ac Simonem
ea fama conterritum inde fugarit. An tamen conti-
nuo ut baptizatus est Cornelius, nuntium militiæ
remiserit; an idoneam ejus rei opportunitatem ex-
spectarit, in obscuro est. Ejusdem Clementis apo-
stolicarum Constitut. lib. VII, cap. 47 habetur, « Za-
chæum, qui antea fuerat publicanus, primum epis-
copum Cæsareæ Palæstinæ fuisse: huic successisse
Cornelium, et huic rursus tertium episcopum Theo-
philum. » Verum, ut alibi diximus, quæ eo capite
referuntur, haud satis veritate videntur nixa, ut a
Clemente scripta credantur; nisi ab aliquo inter-
polata fateamur. Ac S. Theophilus quidem Cæsareen-
sis episcopus sub Severo principe floruit, ut v Mar-
tini dicemus ex libro S. Hieronymi *De illust. Eccles.
script.* Ut neque Cornelio successisse, nisi longo ex

intervallo, potuerit, neque ab S. Clemente, qui in
Trajani anno mortuus est, ejus fieri mentio.

6. Acta S. Cornelii (quæ ex vetustioribus monu-
mentis descripsit e Symeonem Metaphrasten fatetur
Baronius; nos ab Aloysio Lipomano, dein a Surio,
edita, cum ms. Græco bibliothecæ Christianissimi
regis collata hic damus), ea, inquam, Acta episcopa-
tus Cæsareensis non meminerunt. Solum Petro ali-
quandiu adhæsisse comitem peregrinationis refe-
runt, ab eoque ad Scepsæorum civitatem missum,
ac multa perpersum incommoda, multis clarum mi-
raculis, Demetrio principi ac populo fere universo
fidei suscipiendæ auctorem exstitisse. In ea vero
oratione, qua S. Petri certamina, labores, peregri-
nationes complexus idem est Metaphrastes, seu quis
alius auctor apud Lipomanum et Surium xxix Ju-
nii, dicitur Petrus postquam e carcere, in quem
illum Herodes conjecerat, eductus ab angelo est,
« venisse Cæsaream Stratonis, » ubi antea Corne-
lium baptizarat, « et ex iis, qui ipsum sequebantur,
presbyteris episcopum ibi constituisse: » post annos
deinde aliquot, multis lustratis urbibus, venisse
« Ilium, civitatem Hellesponti, eoque in loco Cor-
nelium centurionem episcopum constituisse. »